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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung 

 

Thực hiện Công văn số 1135/UBND ngày 19 tháng 6 năm 2023 của 

UBND huyện Sơn Tây về việc chuẩn bị nội dung và báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 làm việc với Đoàn giám 

sát tỉnh; UBND xã Sơn Dung báo cáo tình hình thực hiện cụ thể, như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình giai đoạn  2021-2025 và hằng năm 2023. 

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình của 

Trung ương, tỉnh và huyện Sơn Tây; UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, 

triển khai thực hiện sau: 

+ Quyết định thành lập Ban quản lý các Chương trình MTQG giai đoạn 

2021-20251. 

+ Quyết định thành lập Ban phát triển của 5 thôn trên địa bàn xã để thực 

hiện các Chương trình theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của 

Chính phủ 22. 

+ Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch năm 2022 và năm 20233. 

2. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị, địa phương: 

+ Để triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025 theo đúng mục tiêu và có hiệu quả, UBND xã Sơn 

Dung đã phân công nhiệm vụ cho từng thành viên của Ban quản lý các Chương 

trình MTQG xã, các thành viên các Ban phát triển thôn; tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến cho Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về 

công tác giảm nghèo bền vững; đồng thời tổng hợp ý kiến của Nhân dân về cách 

thức triển khai, thực hiện công tác giảm nghèo đảm bảo đúng quy định.  

+ Đề nghị Đảng ủy xã chỉ đạo Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã 
 
1 Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND xã Sơn Dung. 
2 Quyết định số 331/QĐ-UBND; Quyết định số 332/QĐ-UBND; Quyết định số 333/QĐ-UBND; Quyết định số 

334/QĐ-UBND;  Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Chủ tịch UBND xã Sơn Dung 
3 Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND xã Sơn Dung về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Sơn Dung giai đoạn 2021 – 2025; Kế 

hoạch số 120/KH-UBND ngày 20/9/2022; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/02/82023 về hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Sơn Dung năm 2023. 
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quán triệt, phố biển rộng rãi chính sách đầu tư hỗ trợ từ Chương trình, dự án cho 

Nhân dân trên địa bàn xã hiểu rõ mục đích, ý nghĩa mục tiêu của chương trình 

và chủ trương của Đảng, Nhà nước về xóa đói, giảm nghèo, từng bước góp phần 

phát triển kinh tế xã hội của địa phương. UBND xã thường xuyên chỉ đạo Ban 

Quản lý xã tổ chức các cuộc họp triển khai của tỉnh, huyện, xã cho tất cả thành 

viên Ban Quản lý xã, Ban phát triển thôn đảm bảo theo thời gian quy định. 

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Ban Quản lý xã tham mưu cho 

UBND xã báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất đảm bảo kịp thời, đầy đủ 

các nội dung, thời gian theo quy định. 

4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án 

thuộc chương trình 

Đối với năm 2022, 100% các công trình đầu tư xây dựng cơ bản đã đươc 

phê duyệt. Quy trình thực hiện lập, thẩm định và phê duyệt được thực hiện đúng 

trình tự theo quy định.  

Năm 2023, các dự án đang triển khai thực hiện. 

5. Việc chấp hành các biện pháp xử lý của chủ quản chương trình, 

chủ trì dự án thành phần: Không. 

6. Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng 

mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền: Chưa có. 

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình năm 2022 (bao gồm 

kế hoạch vốn năm 2022) và năm 2023 

Tổng kinh phí thực hiện chương trình năm 2022, 2023: 5.550 triệu đồng. 

Trong đó: 

Ngân sách trung ương: 4.953 triệu đồng (đầu tư phát triển 2.000 triệu 

đồng; sự nghiệp2.953 triệu đồng); 

Ngân sách tỉnh 495 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 200 triệu đồng, vốn 

sự nghiệp 295 triệu đồng); 

Ngân sách huyện 102 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 80 triệu đồng; vốn 

sự nghiệp: 22 triệu đồng);  

Huy động khác: 0 đồng. 

Cụ thể:  

- Kế hoạch vốn năm 2022: 1.415 triệu đồng. Trong đó:  

+ Ngân sách trung ương: 1.230 triệu đồng (đầu tư phát triển 800 triệu 

đồng; sự nghiệp 430 triệu đồng); 

+ Ngân sách tỉnh 123 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 80 triệu đồng, vốn 

sự nghiệp 43 triệu đồng); 

+ Ngân sách huyện 62 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 40 triệu đồng; vốn 

sự nghiệp: 22 triệu đồng);  

Huy động khác: 0 đồng. 
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- Kế hoạch vốn năm 2023: 4.135 triệu đồng.  

+ Ngân sách trung ương: 3.723 triệu đồng (đầu tư phát triển 1.200 triệu 

đồng; sự nghiệp 2.523 triệu đồng); 

+ Ngân sách tỉnh 372 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 120 triệu đồng, 

vốn sự nghiệp 252 triệu đồng); 

+ Ngân sách huyện 0 đồng (vốn đầu tư phát triển 0 đồng; vốn sự nghiệp: 

0 đồng);  

+ Huy động khác: 0 đồng. 

Kết quả thực hiện các dự án: 

* Năm 2022 

1.1. Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện 

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo 

a) Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện 

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo 

- Kinh phí thực hiện: 1.208 triệu đồng. Trong đó: 

+ Ngân sách trung ương: 1.050 triệu đồng (đầu tư phát triển 800 triệu 

đồng; sự nghiệp 250 triệu đồng); 

+ Ngân sách tỉnh 123 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 80 triệu đồng, vốn 

sự nghiệp 25 triệu đồng); 

+ Ngân sách huyện 53 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 40 triệu đồng; vốn 

sự nghiệp: 13 triệu đồng);  

- Kết quả thực hiện 

+ Số công trình được đầu tư 01 công trình. Trong đó: 01 công trình đầu tư 

mới; 0 công trình chuyển tiếp. Công trình nước sinh hoạt khu dân cư Ka Xim. 

+ Công trình duy tu bảo dưỡng: 02 công trình được duy tu bảo dưỡng, 

công trình nước sinh hoạt. 

- Kết quả giải ngân: 1.155 triệu đồng. Trong đó:  

+ Ngân sách trung ương: 1.050 triệu đồng (đầu tư phát triển 800 triệu 

đồng; sự nghiệp 250 triệu đồng); 

+ Ngân sách tỉnh 105 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 80 triệu đồng, vốn 

sự nghiệp 25 triệu đồng); 

+ Ngân sách huyện 0 đồng. 

1.2. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

a) Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

- Kinh phí thực hiện: 207 triệu đồng. Trong đó:  

+ Ngân sách trung ương 180 triệu đồng;  

+ Ngân sách tỉnh 18 triệu đồng;  

+ Ngân sách huyện 9 triệu đồng;  
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+ Huy động khác: 0 đồng. 

- Kết quả thực hiện 

Dự án chăn nuôi Bò vàng địa phương sinh sản tại thôn Huy Măng từ ngồn 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 chuyển 

sang thực hiện năm 2023: Số hộ tham gia: 04 hộ, hộ nghèo 02 hộ, hộ mới thoát 

nghèo: 02 hộ. UBND xã đã trình các phòng ban chuyên môn huyện thẩm định 

để trình UBND huyện phê duyệt 

- Kết quả giải ngân: 0 đồng. 

* Năm 2023: 

1.1. Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện 

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo 

a) Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện 

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo 

 Công trình duy tu bảo dưỡng: 01 công trình được duy tu bảo dưỡng, hiện 

đang lập hồ sơ thiết  kế bản vẽ thi công và dự toán. Tổng vốn 609,5 triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân: 0 đồng.  

1.2. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

a) Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

- Kinh phí thực hiện: 385 triệu đồng. Trong đó:  

+ Ngân sách trung ương 350 triệu đồng;  

+ Ngân sách tỉnh 35 triệu đồng;  

+ Ngân sách huyện 0 triệu đồng;  

+ Huy động khác: 0 đồng. 

- Kết quả thực hiện: Dự án đang triển khai. 

- Kết quả giải ngân: 0 đồng. 

1.3. Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

a) Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó 

khăn 

- Kinh phí thực hiện: 25 đồng. Trong đó:  

+ Ngân sách trung ương 23 triệu đồng;  

+ Ngân sách tỉnh 2 triệu đồng;  

+ Ngân sách huyện 0 triệu đồng;  

+ Huy động khác: 0 đồng. 

- Kết quả thực hiện: 

- Kết quả giải ngân: 0 triệu đồng.  

1.4. Dự án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo 

- Kinh phí thực hiện: 1.782 triệu đồng. Trong đó:  
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+ Ngân sách trung ương 1.620 triệu đồng;  

+ Ngân sách tỉnh 1622 triệu đồng;  

+ Ngân sách huyện 0 triệu đồng;  

+ Huy động khác: 0 đồng 

- Kết quả thực hiện: Hiện nay đang triển khai thực hiện, 02 nhà đã hoàn 

thành (01 nhà sữa chữa, 01 nhà xây mới) 03 nhà hoàn thành từ 80%, 03 nhà đã 

hoàn thành 30-50%, còn lại 38 đang chuẩn bị mặt bằng và vật liệu làm nhà.  

- Kết quả giải ngân: 0 triệu đồng.  

III. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là chủ trương, 

chính sách đứng đắn của Đảng, Nhà nước, đã giúp cho đời sống đồng bào vùng 

dân tộc miền núi ngày càng được cải thiện; an ninh- quốc phòng, trật tự an toàn 

xã hội được ổn định; sự nghiệp giáo dục, y tế tiếp tục phát triển, an sinh xã hội 

được đảm bảo; hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu ngày càng được đầu tư, phát 

triển; các chương trình, dự án, chính sách được triển khai đồng bộ và hiệu quả; 

hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết các dân tộc được tăng cường.  

Về cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội: Trong những năm qua, được sự quan 

tâm của các cấp, UBND xã luôn tập trung ưu tiên những công trình nhất thiết 

như: Giao thông nông thôn cứng hóa nền, mặt đường đảm bảo cho thúc đẩy phát 

triển sản xuất, đáp ứng yêu cầu đi lại thuận tiện cũng như vận chuyển giao 

thương hàng hóa cho Nhân dân; Hệ thống nước sinh hoạt cũng được nâng cấp, 

sữa chữa và bảo trì vận hành đáp ứng nhu câu dân sinh cho Nhân dân; Ngoài ra 

các công trình khác cũng được quan tâm đầu tư như: Kênh mương, nhà sinh 

hoạt cộng đồng thôn và xóa nhà tạm cho người dân…;   

Công tác phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, giảm 

tỷ lệ hộ nghèo đã được quan tâm đầu tư; Các nội dụng về văn hóa, xã hội, giáo 

dục, môi trường bước đầu được quan tâm, góp phần làm cho đời sống tinh thần 

của người dân nông thôn phát triển theo hướng lành mạnh hơn, văn minh hơn, 

an toàn xã hội nông thôn tiếp tục được giữ vững. 

IV. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung: 

1. Giáo dục- đào tạo:  

- Duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ 

cập giáo dục Trung học cơ sở và phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi. 

- Công tác vận động học sinh ra lớp sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán đã được 

Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo thường xuyên, nên hạn chế tỷ lệ học sinh bỏ học và 

học giã gạo. 

- Các chế độ, chính sách liên quan đến học sinh được các đơn vị trường 

thực hiện chặt chẽ, đúng đối tượng, chi trả kịp thời, không có trường hợp khiếu 

nại liên quan đến các chế độ, chính sách học sinh. 

2. Chính sách xã hội. 

* Chế độ bảo hiểm y tế: Từ những tháng đầu năm đến nay, đã cấp phát 
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3.764 thẻ BHYT cho các đối tượng, như: Người nghèo, người DTTS, người 

sống ở vùng có điều kiện KT-XH ĐBKK, người có công với cách mạng, Bảo trợ 

xã hội, Trẻ em dưới 6 tuổi. 

* Chế độ, chính sách: có 177 đối tượng, gồm: Thương binh, Bệnh binh, 

Tuất liệt sĩ, Tuất bệnh binh, Người có công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động 

kháng chiến bị nhiễm CĐHH, con bị dị dạng, dị tật, Người bị địch bắt tù đày, 

thanh niên xung phong. 

* Trợ cấp xã hội: có 216 (tăng, giảm qua các tháng) đối tượng đang 

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, gồm: Người khuyết tật, hộ chăm sóc người 

khuyết tật, người đơn thân nghèo đang nuôi con nhỏ, người cao tuổi; người cao 

tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại 

địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó 

khăn; Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại địa 

bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn. 

Năm 2022: có 522 hộ được hỗ trợ tiền điện (hộ nghèo 489 hộ, hộ chính 

sách 33 hộ). Năm 2023 có 415 hộ được hỗ trợ tiền điện (hộ nghèo 419 hộ, hộ 

chính sách 32 hộ) đã được phê duyệt tai Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 

06/02/2023 của UBND huyện Sơn Tây. 

- Hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ xây mới và sửa 

chữa nhà ở năm 2023 theo Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

(Dự án 5): là 46 nhà (Trong đó xây mới 35 nhà, sữa chữa 11 nhà với tổng trị giá 

1.782 triệu đồng).  

V. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

 Tình hình thời tiết mưa thường xuyên, dẫn đến việc thi công các công 

trình trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn.  

- Hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ xây mới và sửa 

chữa nhà ở năm 2023 theo Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Theo các văn bản hướng dẫn thì vật liệu làm nhà bằng vật liệu bền chắc như bê 

tông cốt thép, sắt, thép, gỗ bền chắc; tường xây gạch/đá hoặc làm từ gỗ bền 

chắc. Tuy nhiên qua triển khai ở các thôn thì người dân chỉ làm nhà sàn (SN1) 

thì vật liệu chính làm vách và sàn là gỗ bền chắc. Hiện nay nguồn gỗ hợp pháp 

tại địa phương để xây dựng nhà ở là rất hiếm. Chính vì vậy rất khó trong việc 

triển khai. 

VI. Tình hình thực hiện những kiến nghị của lần giám sát trước: 

Không 

VII. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm:  

Được sự chỉ đạo sâu sát của thường trực Đảng ủy xã, UBND xã, sự phối 

hợp nhiệt tình của UBMTTQVN xã và các Tổ chức Chính trị - xã hội xã và sự 

ủng hộ nhiệt tình của người dân, người dân tự nguyện hiến đất và cây cối bị ảnh 

hưởng các công trình thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia. 

b) Tồn tại 
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- Trình độ dân trí thấp, còn thụ động trong việc triển khai thực hiện các 

chính sách, còn ỷ lại sự đầu tư, hỗ trợ của nhà nước. 

- Đối với tiểu dự án 1- dự án 3- hỗ trợ sản xuất theo cộng đồng, thì phải có 

tỷ lệ quay vòng vốn, tuy nhiên các hộ sau khi nhận hỗ trợ thì hiệu quả thực hiện 

dự án không cao, nên việc trích vốn để quay vòng là khó khăn. 

VIII. Kiến nghị, đề xuất 

- Do điều kiện đặc thù của vùng miền núi hàng năm chịu ảnh hưởng nặng 

nề của thiên tai nên đời sống nhân dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn, các công 

trình cơ sở hạ tầng nhanh xuống cấp. Vì vậy đề nghị tăng định mức đầu tư các 

dự án cơ sở hạ tầng. 

- Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện UBND xã vẫn còn lúng 

túng, chậm so với kế hoạch, tiến độ đề ra. Để kịp thời tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả các Chương trình trong thời gian tới, UBND xã kính đề nghị 

cấp thẩm quyền thường xuyên quan tâm theo dõi, hỗ trợ, hướng dẫn địa phương 

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nhất là tập huấn nâng cao năng lực 

cho đội ngũ Ban Quản lý xã, Ban phát triển thôn. 

Hiện nay, UBND xã Sơn Dung đang triển khai thực hiện Dự án 5 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 

2021-2025. Tại địa phương có nguồn lồ ô lớn đủ để cung cấp cho người dân làm 

sàn và vách. Mặc khác, nhà sàn truyền thống của người dân từ trước đến nay 

vách và sàn cũng được làm bằng lồ ô và tuổi thọ cũng tưng đương với các loại 

ván, gỗ. Chính vì vậy, UBND xã  kính đề nghị Sở Lao động Thương binh và Xã 

hội tỉnh, Sở xây dựng, UBND huyện xem xét đối với vật liệu làm vách và sàn 

dự án hỗ trợ nhà ở năm 2023 bằng cây có sẵn tại địa phương là ô lô. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung./. 

Nơi nhận:                                                                
- UBND huyện; 

- Phòng LĐ-TB&XH huyện; 

- CT, PCT UBND xã;     

- Lưu: VT.                                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                  Đinh Văn Đùng 
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